
Area Ambiente
Servizio Progettazione e Gestione 

Grandi Parchi Urbani

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 1073I_32 DEL 03.05.2024

OGGETTO:  assegnazione degli  obiettivi relativi all’incarico di Posizione Organizzativa denominata “Verde 
della  città:  Progettazione,  Realizzazione,  Valorizzazione  Parchi”,  conferita  con  disposizione  dell’Area 
Ambiente n. 27 del 30 luglio 2019, da realizzare dal 1 gennaio 2024 e fino alla definizione ed ultimazione dei 
procedimenti amministrativi  finalizzati al  conferimento degli  incarichi  di  posizione organizzativa ed  alta  
professionalità secondo la nuova disciplina dell’Ente

Comune di Napoli
Data: 03/05/2024, DISP/2024/0003651



Area Ambiente
Servizio Progettazione e Gestione 

Grandi Parchi Urbani

Premesso che:
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 243 del 24 maggio 2019 è stato approvato il Regolamento per  

la disciplina dell’Area delle Posizioni Organizzative, ai sensi del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018;
 con  la  medesima  deliberazione  di  G.C.  243/19,  è  stata  approvata  l’assegnazione  dei  contingenti  di  

posizione organizzativa – Fascia A ai Direttori Operativi, Responsabili di Dipartimento e di Area, nonché 
l’assegnazione dei contingenti di posizione organizzativa – Fascia B e di Alta Professionalità al Direttore 
Generale;

 con  disposizione  del  Direttore  Generale  n.  18  del  28/05/2019,  sono stati assegnati i  contingenti di  
Posizione Organizzativa - Fascia B e di Alta Professionalità alle strutture apicali dell’Ente;

 in particolare, il contingente di posizioni organizzative per l'Area Ambiente, consiste in n. 12 posizioni  
organizzative – Fascia A, n. 1 posizioni organizzative – fascia B, e n. 1 Alte Professionalità;

Tenuto conto che:
 con Ordine di Servizio n. 10 del 27/05/2019, il Direttore Generale ha provveduto alla “definizione della  

procedura di istituzione delle posizioni organizzative e disciplina dei criteri e parametri di valutazione per  
il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa e di alta professionalità”;

 con nota PG/2019/467644 del 28 maggio 2019, è stato dato avvio alla procedura per l’istituzione e la 
configurazione delle posizioni organizzative;

 in attuazione dei richiamati provvedimenti, con disposizione organizzativa n. 16 del 1 luglio 2019, è sta-
ta istituita presso il servizio Verde della città, la posizione organizzativa di tipo “A” “Verde della città: 
Progettazione, Realizzazione, Valorizzazione Parchi”;

 con disposizione organizzativa n. 27 del 30 luglio 2019 dell’Area Ambiente si è provveduto a conferire all’  
arch. Francesca Spera l’incarico di posizione organizzativa così istituita;

Considerato che:
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31 maggio 2023 è stato approvato il nuovo Regolamen -

to di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ed il nuovo Organigramma dell’Ente;
 con disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19 giugno 2023 (DISP/2023/0004241), è stata definita 

l’articolazione della macrostruttura dell’Ente, in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n.  
185 del 31 maggio 2023, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi e il  
nuovo organigramma del Comune di Napoli, che ha istituito il servizio Progettazione e gestione Grandi 
Parchi Urbani ARAM1073, incardinato nell’Area Ambiente;

 con Decreto Sindacale DESIN/2023/0000331 del 23/06/2023 – prot. n. 132 / 2023 / DG è stato conferito,  
ai sensi dell’art. 25 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,  all’ing. Paolo  
Cupo, dirigente a tempo pieno ed indeterminato, l’incarico di responsabile del Servizio Progettazione e 
Gestione Grandi Parchi Urbani, incardinato nell’Area Ambiente;

 con Ordine di Servizio n. 1070Z_01 del 10/07/2023, integrato con Ordine di Servizio n. 1070Z_02 del 
19/07/2023, il Responsabile dell’Area Ambiente ha proceduto alla redistribuzione del personale tra i  
Servizi della neo costituita Area Ambiente al fine di garantire i compiti d’istituto;

 a seguito dei su indicati ordini di servizio, l’istruttore direttivo architetto Francesca Spera è stata asse-
gnata al servizio Progettazione e gestione Grandi Parchi Urbani – ARAM1073;

 con ordine di servizio  n.  1073Z_01  del 02.01.2024, integrato con ordine di  servizio  n.  1073Z_02  del 
17.01.2024 si è quindi provveduto a individuare i processi e le attività di competenza del Servizio “Pro-
gettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani”ed a costituire le Unità Organizzative, quali Uffici a cui sono 
attribuiti le attività, le funzioni e la relativa dotazione di personale necessaria allo svolgimento dei com-
piti assegnati.

Considerato altresì che:

 con delibera di G.C. n. 59 del 16/03/2023 è stata prorogata al 31/12/2023 la scadenza di tutti gli incarichi  

Comune di Napoli
Data: 03/05/2024, DISP/2024/0003651



Area Ambiente
Servizio Progettazione e Gestione 

Grandi Parchi Urbani

di posizione organizzativa/alta professionalità e degli  incarichi  di  specifiche responsabilità  ex art.  70 
quinques comma 1 e comma 2 e art. 56 sexies CNNL 21/05/2018” in essere al 31/03/2023, al fine di  
garantire la continuità dell’azione amministrativa, nelle more della definizione dell’assetto organizzativo  
dell’Ente;

 con delibera di G.C. n. 306 del 15/09/2023 è stato approvato il nuovo “Regolamento per la disciplina  
degli incarichi di Elevata Qualificazione”; 

 con la deliberazione di G.C. n. 538 del 27/12/2023 è stata disposta la ulteriore proroga della scadenza 
dei vigenti incarichi di posizione organizzativa ed alta professionalità nelle more della definizione ed 
ultimazione dei procedimenti amministrativi finalizzati al conferimento degli incarichi, secondo quanto 
stabilito  dal  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dell’Area  delle  Posizioni  Organizzativa,  al  fine  di 
salvaguardare la continuità dell’azione amministrativa;

 ai  sensi  dell’art.  12,  comma 1, del  Regolamento delle  aree delle  posizioni  organizzative e delle  alte  
professionalità di cui al pre vigente Regolamento,  “il  dirigente di riferimento, sentito il  Responsabile  
apicale della struttura di appartenenza, impartisce ai titolari di posizione organizzativa le direttive per lo  
svolgimento del relativo incarico”;

 al comma 2 del medesimo articolo si precisa che  “in particolare, spetta a ciascun dirigente, sentito il  
dirigente  apicale,  stabilire,  per  ciascun incarico,  gli  obiettivi  che  debbono essere  realizzati nell’anno  
solare, specificandone parametri di misurazione e le modalità di monitoraggio periodico”;

 con  nota  PG/2024/333043  dell’11.04.2024  il  Direttore  dell’Area  Ambiente  ha  invitato  i  Dirigenti 
dell’Area a procedere tempestivamente all’assegnazione degli obiettivi ai titolari di posizione organizza-
tiva, per l’anno 2024 e fino alla alla definizione ed ultimazione dei procedimenti amministrativi finalizzati 
al conferimento degli incarichi di posizione organizzativa ed alta professionalità secondo la nuova disci-
plina dell’Ente;

 la citata nota PG/2024/333043 dell’11.04.2024 riporta in allegato apposita scheda riepilogativa, da utiliz-
zare nell’assegnazione degli obiettivi, al fine di uniformare le successive attività di valutazione dei risulta-
ti.

Ritenuto pertanto di dover assegnare ai sensi dell' art. 12 del regolamento delle posizioni organizzative e 
della alte professionalità approvato con deliberazione di G.C. n. 243/2019 gli obiettivi e le direttive per lo 
svolgimento  dell’incarico  di  posizione  organizzativa  “Verde  della  città:  Progettazione,  Realizzazione, 
Valorizzazione Parchi” conferito all’arch. Francesca Spera con disposizione organizzativa n. 27 del 30 luglio 
2019,  da  realizzare  dal  1  gennaio  2024  e  fino  alla  definizione  ed  ultimazione  dei  procedimenti 
amministrativi finalizzati al conferimento degli incarichi di posizione organizzativa ed alta professionalità  
secondo la nuova disciplina dell’Ente.

Visti

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio  
2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi cor -
ruttivi e Trasparenza;

Attestato che: 
 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta se-

zione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali;

Attestato altresì che:
 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e  
degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente;

Comune di Napoli
Data: 03/05/2024, DISP/2024/0003651



Area Ambiente
Servizio Progettazione e Gestione 

Grandi Parchi Urbani

 ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, come modificato dal D.P.R. 81  
del 2023, e dell’art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con  
deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 1° marzo 2024, non è stata rilevata la presenza di situazioni 
di conflitto di interesse, anche potenziali, tali da impedirne l’adozione;

 ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90, l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente 
provvedimento è stata espletata dal dirigente che lo sottoscrive;

 il  presente documento contiene dati personali  trattati in  conformità alle  condizioni  di  liceità di cui 
all'art. 6 del Regolamento UE 2016/ 679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

Tanto premesso
DISPONE

1. Confermare  all’arch.  Francesca  Spera  le  attività,  i  compiti,  le  responsabilità  e  le  funzioni  di  cui  alla  
disposizione organizzativa dell’Area Ambiente n.  27del 30 luglio 2019 di conferimento dell’incarico di 
posizione  organizzativa  di   tipo “A”  “Verde  della  città:  Progettazione,  Realizzazione,  Valorizzazione 
Parchi”;

2. assegnare, per il periodo dal 01 gennaio 2024 e fino alla definizione ed ultimazione dei procedimenti 
amministrativi finalizzati al conferimento degli incarichi di posizione organizzativa ed alta professionalità 
secondo  la  nuova  disciplina  dell’Ente,  gli  obiettivi  di  cui  alla  allegata  scheda  per  lo  svolgimento 
dell’incarico di posizione organizzativa alla stessa conferito;

3. stabilire  che  per  lo  svolgimento  dell'incarico  oggetto del  presente  provvedimento,  viene  confermato 
quanto già disposto con l’ordine di servizio n. 1073Z_01 del 02.01.2024, con riferimento anche alle risorse 
umane assegnate all’arch. Francesca Spera, nonché  assegnare alla stessa le risorse strumentali già in uso;

4. dare atto che la  valutazione dei  risultati sarà  effettuata  ai  sensi  dell’art.13 del  Regolamento per  la 
disciplina dell’Area delle posizioni organizzative;

5. disporre di consegnare copia del presente provvedimento al titolare di posizione organizzativa nonché 
di inoltrare copia al Direttore Generale ed al Responsabile dell’Area Ambiente.

allegati: 
1. scheda obiettivi

          Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente

ing. Paolo Cupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D. Lgs 7/3/2005, n.82 e s. m. i.
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del  
D.Lgs 82/2005

Comune di Napoli
Data: 03/05/2024, DISP/2024/0003651


		2024-05-03T10:56:28+0000
	PAOLO CUPO




